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Begriffsbestimmung: Generative Kl

Definition (Zentrum flir Wissenschaftsdidaktik, RUB)

Als generative Kl werden technische Systeme bezeichnet, die in der Lage sind, Inhalte — zum Beispiel Texte, Bilder, Musik oder Videos - zu generieren.

Das zurzeit bekannteste Beispiel ist ChatGPT: Auf eine Eingabe (den sogenannten
,Prompt’) hin werden passende Textabschnitte in natirlicher (menschlich klingender) Sprache generiert.

Der Begriff Kiinstliche Intelligenz (Kl) hat sich fiir Modelle etabliert, die mit Hilfe verschiedener Verfahren maschinellen Lernens entwickelt werden. Dabei werden die Modelle anhand grof3er Datenmengen ,trainiert’, um auf der Basis von Wahrscheinlichkeiten Output zu generieren.

ZENTRUM FUR DIGITALES

LEHREN UND LERNEN IN DER MEDIZIN
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Limitationen und Nutzungshinweise

= Nutzung von urheberrechtlich geschitztem Material (z.B. Skripte, Prasentationen) nicht zulassig

= Eingabe von personenbezogenen Daten (Klarnamen, Kontaktdaten, E-Mail-Adressen, Staatsangehdrigkeiten, Alter, Familienstand, Foto-, Audio- oder Videoaufnahmen, ...) ist nicht zulassig

= Eingabe von besonders sensiblen personenbezogenen Daten Dritter ist nicht zulassig.
Z.B. ethnische Herkunft, politische Meinungen, religidse oder weltanschauliche Uberzeugungen oder die Gewerkschaftszugehérigkeit sowie die Verarbeitung von genetischen oder biometrischen Daten zur eindeutigen Identifizierung einer natirlichen Person, Gesundheitsdaten

= Achtung: Wirksame Anonymisierung von Daten ist komplex. Nicht sachgerecht durchgefiihrte Anonymisierung ermdglicht Re-Identifizierung.

Empfehlung: Vollstandiger Verzicht auf die Eingabe von Datensatzen aus der Praxis.
Vgl. Didaktische und rechtliche Perspektiven auf Kl-gestutztes Schreiben in der Hochschulbildung, 2023, Zentrum far Wissenschaftsdidaktik, Ruhr-Universitat Bochum
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Limitationen und Nutzungshinweise

= Ausgaben der KI-Systeme kdnnen durch identischen Wortlaut mit publizierten Werken bei der Weiterverwendung Urheberrechte verletzen und/oder Plagiate darstellen.

= Ausgaben kdnnen ungenau oder irrefiihrend sein

= Ausgaben kdnnen Biases unterliegen. Weiterhin konnen Ausgaben in manchen Fallen unerwlnschte oder schadliche Passagen enthalten

= Bei Quellenangabe wird haufig nur das komplette Quelldokument angegeben.
Empfehlung: Sachverhalt anhand der Originalquelle prtfen.

= Besondere Vorsicht ist beim praktischen Einsatz im Rahmen von medizinischer Versorgung, z.B. im Rahmen von Famulaturen oder dem PJ geboten

Vgl. Didaktische und rechtliche Perspektiven auf Kl-gestutztes Schreiben in der Hochschulbildung, 2023, Zentrum fur Wissenschaftsdidaktik, Ruhr-Universitat Bochum
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Anwendungsbereiche

Lehren Prifen
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Anwendungsbereiche
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Anwendungsbereich Lernen - Praambel

= Effizientes Lernen durch
= Lernstrategien (Active Recall, Testing Effect, ...)
= Lernmanagement (Gestaltung von Lernzyklen, ...)
= Wissen um Gedachtnisphysiologie

RUHR
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Anwendungsbereich Lernen — Beispiel
Lernstruktur B

1. Anatomische Strukturen benennen und beschreiben:

> Die wichtigsten Organsysteme (z.B. Herz-Kreislauf-System, Atmungssystem, Verdauungssystem) und deren

Hauptkomponenten identifizieren und deren Funktionen erlautern.

Du bist Exp erte fljr > Die grundlegenden Gewebearten (Epithelgewebe, Bindegewebe, Muskelgewebe, Nervengewebe) und deren

Eigenschaften beschreiben.

Me dl-zin dl-da ktik. Gl-b mir Zu dem 2. Zelluldre und molekulare Grundlagen verstehen:

> Den Aufbau und die Funktion von Zellen und Zellorganellen erklaren

n a Ch folgenden L ernziel die > Die Prozesse der Zellteilung (Mitose und Meiose) und deren Bedeutung fiir Wachstum und Fortpflanzung erlautern Wesentliche Vorgénge im Korper

Fe in lernZie le .. Sie kénnen 1. Physiologische Prozesse erklaren:

= Die Mechanismen der Homdostase und deren Bedeutung fiir die Aufrechterhaltung eines stabilen inneren Milieus allgemeine Prinzipien des Aufbaus
> Die grundlegenden Prinzipien der Energiegewinnung und des Stoffwechsels (z.B. Glykolyse, Citratzyklus, des Kérpers, der Wesen tliChen Atmungskette) erlautern.
.. . . . 2. Regulationsmechanismen verstehen:
Vorgénge im Korper sowie des
Erlebens Und Ve [’ha[tens erlé ute rn. ] gi:gSlr::;i:iEl;]:sei;lz:?::ck:eprp;;z:g:Ls;f:h[r:s::ve und positive Rlickkopplung) und deren Bedeutung fur die Erleben und Verhalten
1. Psychologische Grundlagen des Erlebens und Verhaltens:

= Die Rolle des Nervensystems und des endokrinen Systems bei der Regulation von Kérperfunktionen erkléren.

= Die grundlegenden Theorien der Wahrnehmung und deren Anwendung auf das Verstandnis menschlichen Erlebens erlautern.
> Die Prinzipien der Motivation und Emotion und deren Einfluss auf das Verhalten beschreiben.

2. Soziale und kulturelle Einfliisse auf das Verhalten:

RUHR
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Anwendungsbereich Lernen — Beispiel Abfrage

mit Feedback

Du bist Biologe. Stelle mir
nacheinander 5 Fragen zu den
Grundlagen der Humanbiologie auf
Abiturniveau. Gib mir ein Feedback
zZu meiner Antwort.

Antworten hinterfragen =
Tests des eigenen Wissens

Nattrlich, ich stelle dir gerne fuinf Fragen zu den Grundlagen der Humanbiologie. Lass uns mit der ersten Frage beginnen:

Frage 1:
Was sind die Hauptfunktionen des menschlichen Skelettsystems?

Bitte antworte, und ich gebe dir anschlief3end Feedback.

Stabilitat, Schutz

Deine Antwort ist korrekt, aber es gibt noch weitere wichtige Funktionen des menschlichen Skelettsystems. Hier sind die Hauptfunktionen:

1. Stabilitéit und Unterstiitzung: Das Skelett gibt dem Korper seine Form und stiitzt die Weichteile.

2. Schutz: Es schitzt die inneren Organe, z.B. das Gehirn (Schadel), das Herz und die Lungen (Rippen).
3. Bewegung: In Zusammenarbeit mit den Muskeln ermdglicht das Skelett die Bewegung des Kérpers.
4. Mineralspeicherung: Das Skelett speichert wichtige Mineralien wie Kalzium und Phosphat.

5. Blutbildung: In den Knochenmarkhhlen werden Blutzellen gebildet (Hdmatopoese).

Frage 2:
Was ist die Hauptfunktion der roten Blutkérperchen (Erythrozyten) im menschlichen Kérper?

Bitte antworte, und ich gebe dir anschlief3end Feedback.

RUHR
10 Zentrum fUr digitales Lehren und Lernen in der Medizin | Adrian Issing UNIVERSITAT R U B

BOCHUM


Anwendungsbereich Lernen — Beispiel
Lernbegleitung

# Rolle: Du bist ein fréhlicher, ermutigender Tutor, der Studierenden an einer Fachhochschule hilft, ihr eigenes Lernen zu begleiten

# Rahmenvorgabe: Bitte fokussiere nur auf Inhalte, nicht auf allgemeine Anleitungen zum Lernen und Arbeiten

# Ziele: Die Studierenden sollen von dir den nachstehenden Prompt angeboten bekommen, in dem sie verschiedene mit|[...] gekennzeichnete Lickentexte ergdnzen.
Der Prompt ist gekennzeichnet durch ***" "***

RUHR
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Anwendungsbereich Lernen — Beispiel
Lernbegleitung

Hallo! Ich freue mich, dir bei deinem Lernprozess zu helfen. Bevor wir loslegen, wie machtest du von mir angesprochen

werden?

Hier ist der Prompt, den du ausfiillen kannst, um mir genau zu sagen, wie ich dir am besten helfen kann:

“Als [Bachelor/Master]-Studierende/r im Fach [dein Fachgebiet] mit [gute/wenig/keine Vorkenntnisse] suche ich Unterstiitzung bei [spezifische Konzepte/Probleme/Theorien]. Ich bin interessiert an [einem Uberblick/konkreten Beispielen mit praktischem Bezug/konkreten tiefgehenden Aufgaben]. Ich bereite mich auf das Ziel [Priifungen/
Projekte] vor, die am [Datum] stattfinden und ich habe [Zeitraum] Zeit, um mich darauf vorzubereiten. ich lerne am besten durch [Formate wie offene Verstindnisfragen, Multiple Choice Aufgaben, Wissensabifragen]. Ich bevorzuge [kurze/austihriiche] Antworten und bendtige Inhalte, die ein [akademisches Niveau/Industriestandards] erfiillen.”

Bitte fiille die Liicken aus und kopiere den erganzten Prompt in das Eingabefeld. Ich freue mich darauf, dir zu helfen!
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Anwendungsbereiche

Lehren
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Anwendungsbereich Lehren — Planung von

Le h rve ra n Sta Itu ngen Seminartitel Diagnostisches Denken bei unklaren Bauchschmerzen

Zielgruppe und Voraussetzungen

¢ Medizinstudierende im 5. Semester mit Grundkenntnissen in Anamnese, kérperlicher Untersuchung und Basisdiagnostik Plane ein 90-minutiges Seminarzum (Labor, Sonografie, Rbrigen).
Thema 2» DiagnOStiS Ch es Denken Konkrete Lernziele nach Bloom (Auswahl)
be[ unklaren Ba UChSChm erzen “ fur * Erinnern (Remember): Nennen von Red Flags bei akutem Abdomen und wichtigen Differenzialdiagnosen nach

Schmerzlokalisation (z. B. rechter Unterbauch, rechter Oberbauch, epigastrisch, diffus).

Me dIZInStUdIe I’en de Im 5. Sem eSteI’. o Verstehen (Understand): Erkléaren, wie Anamnese-Aspekte (z. B. Schmerzzeitverlauf, Begleitsymptome, Risikofaktoren)

die Pratestwahrscheinlichkeit fiir hdufige Ursachen (Appendizitis, Cholezystitis, Pankreatitis, lleus, Nierenkolik, EUG,

Fuge konkrete LernZiele naCh Bloom: Mesenterialischamie, Aortenaneurysma) verandern. eine passende MethOdik (Z B ¢ Anwenden (Apply): Strukturierte Akutanamnese bei Bauchschmerz (z. B. SOCRATES/OPQRST) durchfiihren und eine erste, priorisierte Differenzialdiagnoseliste erstellen; initial passende Diagnostik wahlen (Labor, Urin, Fallarbeit) und eine Zeiteinteilung hinzu. Sehwangerschaftstest, Sonografie, 99f CT. S
* Analysieren (Analyze): Befunde schrittweise integrieren (Serieninformation aus Anamnese, Untersuchung, Labor,

Bildgebung), Hypothesen verwerfen/gewichten und geféhrliche Verlaufe von benignen unterscheiden.

¢ Bewerten (Evaluate): Indikation zur sofortigen Eskalation (Chirurgie/Rettungsschema, A-E) begriinden; diagnostische Pfade kritisch reflektieren und kognitive Verzerrungen (Anchoring, Premature Closure) erkennen.

s Erschaffen (Create): In Kleingruppen einen pragmatischen Entscheidungs-Algorithmus/Checkliste fiir ,unklare Bauchschmerzen" im klinischen Alltag entwickeln.

Inhalte/Schwerpunkte

¢ Strukturierter Ansatz: A-E-Check, Analgesie ohne Diagnostikverzégerung, Red Flags (Peritonismus, hdmodynamische bociobilitat Cinhor/Soncic Q1 BDldbiing onbaliondoe Evbeachon Albor S OC Losniinesimnenccion Sobyuonanrcobhofi)

RUHR
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Anwendungsbereich Lehren — Lehrinhalte &

Materialien

Erstelle ein kompaktes Lernskript (max.
300 Whérter) zum Thema
LAntibiotikaresistenz“ fiir Studierende
im klinischen Abschnitt.

Gliedere den Text in Einleitung,
Hauptteil, klinische Relevanz und Fazit
und erganze drei Verstandnisfragen.

Einleitung: Antibiotikaresistenz ist ein globales Gesundheitsproblem. Durch Selektionsdruck entstehen und verbreiten sich resistente Erreger, was Standardtherapien untergrabt und Morbiditat, Mortalitat sowie Kosten erhoht.

Hauptteil: Mechanismen:

« Enzymatische Inaktivierung (g-Lactamasen, Carbapenemasen).

» Zielveranderung (z. B. PBP2a bei MRSA, Ribosomenmadifikationen)
« Verminderte Permeabilitat/Effluxpumpen.

« Biofilm/Persisterzellen.

Erwerb: Spontane Mutationen und horizontaler Gentransfer (Plasmide, Transposons, Integrons). Wichtige Erreger: ESKAPE-Gruppe (Enterococcus faecium, Staphylococcus aureus, Klebsiella pneumoniae, Acinetobacter baumannii, Pseudomonas aeruginosa, Enterobacter spp.). Begriffe: ESBL (erweiterte Spektrum p-Lactamasen), MRSA, VRE; MDR = Resistenz gegeniiber
23 Klassen, XDR = empfindlich gegenuber <2 Klassen, PDR = gegen alle resistent.

Diagnostik: Blut-/Liquor-/Abstrichkulturen, Resistenztestung (MIC, EUCAST-Grenzwerte), schnelle Tests/PCR (z. B. blakPC/
NDM/OXA-48). PK/PD-Optimierung: Zeit- vs. kanzentrationsabh&ngige Wirkung (T>MIC, AUC/MIC); Therapeutisches Drug Monitoring (z. B. Vancomycin).

Antibiotic Stewardship: Strenge Indikation, Probenentnahme vor Therapie, kalkulierte Initialtherapie, rasche Deeskalation nach Befund, korrekte Dosis/Intervall, i.v.-oral Switch, kurze Behandlungsdauer, Anpassung an Nieren-/Leberfunktion.

Klinische Relevanz: MDR-Erreger verursachen schwere Infektionen (Sepsis, Pneumonie, HWI, Wundinfektionen).
Reserveantibiotika: Ceftazidim/Avibactam, Ceftolozan/Tazobactam, Cefiderocol, Linezolid, Daptomycin, Colistin, Kombinationstherapie kann sinnvoll sein. Strikte Hygienemaf3nahmen (Isolation, Handehygiene, Screening) und Ausbruchsmanagement sind essenziell.

Fazit: Resistenz ist vermeidbar durch rationale Verordnung und konsequente Infektionspravention. Jede Antibiotikagabe sollte Nutzen, Risiko und Alternativen abwéagen; interdisziplinare Zusammenarbeit ist zentral.

Verstandnisfragen:

1. Nennen Sie drei zentrale Resistenzmechanismen und je ein Beispiel.
2. Worin unterscheiden sich ESBL und Carbapenemasen klinisch-therapeutisch?
3. Welche Schritte umfasst eine rationale Antibiotikatherapie von der Diagnostik bis zur Deeskalation?

RUHR

15 Zentrum fUr digitales Lehren und Lernen in der Medizin | Adrian Issing UNIVERSITAT
BOCHUM


Anwendungsbereich Lehren — Fallvignette

Erstelle eine Fallvignette zu einer 25-
Jjahrigen Patientin mit akutem
Schwindel fur Studierende im klinischen
Abschnitt.

Beschreibe Symptome, Anamnese,
korperliche Befunde und maogliche
Differenzialdiagnosen. Fluge zwei
Reflexionsfragen hinzu, die das
diagnostische Denken fordern.

Fallvignette: 25-jahrige Patientin mit akutem Schwindel
Symptome

e Plétzlich einsetzender, drehender Schwindel seit dem Morgen, vor allem beim Hinlegen, Aufsetzen oder beim Umdrehen im Bett nach rechts.

e Jede Episode dauert etwa 20-40 Sekunden, klingt dann ab; dazwischen fiihlt sie sich leicht benommen.

o Ubelkeit, einmaliges Erbrechen; kein Ohrdruck, keine Hérminderung, kein Ohrenschmerz.

¢ Kein Doppelsehen, keine Sprachstérungen, keine L&hmungen oder Sensibilitatsstérungen.

» Keine Kopfschmerzen; leichte Unsicherheit beim Gehen in den ersten Stunden.

Anamnese

« Allgemein gesund, keine chronischen Erkrankungen.

e Medikamente: kombinierte orale Kontrazeptiva, sonst keine.

« Infektanamnese: Leichter grippaler Infekt mit Schnupfen vor 10 Tagen, inzwischen abgeklungen.
e Kein Alkohol- oder Drogenkonsum in den letzten Tagen.

« Keine Migraneanamnese, jedoch gelegentliche Spannungskopfschmerzen.

e Keine kiirzlichen Kopfverletzungen, kein Barotrauma (Tauchen, Flug).

o Flussigkeitszufuhr eher gering am Vortag; letzte Mahlzeit regular.

e Familidare Anamnese: unauffallig fir Schlaganfall oder neurologische Erkrankungen.

» Sozial: Studentin, stressige Prifungsphase, Schlafdefizit.

Kérperliche Untersuchung

e Vitalparameter: RR 118/74 mmHg, Puls 86/min (sinus), Temp 36,7°C, Sp02 99%.

e Orthostase-Test: leichter Pulsanstieg auf 96/min beim Aufstehen, RR stabil, kein Indiz fiir orthostatische Hypotonie.
e HNOQ: Gehdrgang und Trommelfell beidseits unauffallig; kein Spontannystagmus in Ruhe.

o Neurologie:

o Rounacctogin o

sod Koonibion una 55110

16

Zentrum fUr digitales Lehren und Lernen in der Medizin | Adrian Issing

RUHR
UNIVERSITAT
BOCHUM

RUB


Anwendungsbereiche
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Anwendungsbereich Prufen — MC Fragen

Handle als Professor fiir Physiologie einer medizinischen Fakultat.
1. Welcher Ausdruck schatzt den mittleren arteriellen Druck (MAP) aus systolischem (S) und diastolischem (D) Blutdruck Deine Aufgabe ist die Erstellung einer MC-Klausur fiir das Teilgebiet bei normaler Herzfrequenz am besten? Ay MAP=(S+D)/2B)MAP=D+1/3(S-D)C)MAP=S-DD)MAP=S+DE)
Blutdruck. Alle Fragen sollen mit dem hochgeladenen MAP =S - 1/3 D Korrekte Antwort: B

Text beantwortbar sein.

2. Welche Gréf3e bestimmt den arteriellen Blutdruck im Wesentlichen? A) Herzzeitvolumen multipliziert mit totalem
) . N i peripherem Widerstand B) Atemfrequenz C) Plasmaosmolalitat D) Kérpertemperatur E) Himoglobinkonzentration Gehe wie folgt vor: Frage mich zunachst, wenn Du weitere Angaben
gebrauchst. Korrekte Antwort: A
3. Wo liegen die wichtigsten Hochdruck-Barorezeptoren? A) Sinus caroticus und Aortenbogen B) Vorhéfe C) Nierenrinde D)
Beachte dabei, Dass die Studierenden sich im 3. Fachsemester Leberhilus E) Skelettmuskulatur Korrekte Antwort; A befinden.
4. Welche systematische Messabweichung ist bei einer zu kleinen Blutdruckmanschette am Oberarm zu erwarten? A)
Als Ergebnis Erstelle mir 30 MC-Fragen, 20% leichte, 50% Unterschatzung des Blutdrucks B) Uberschatzung des Blutdrucks C) Keine relevante Veranderung D) Nur der diastolische mittelschwere und 20% sehr schwere Fragen. Druck wird (ibersch&tzt E) Nur der systolische Druck wird unterschatzt Korrekte Antwort: B
5. Was ist die unmittelbar zu erwartende physiologische Reaktion beim schnellen Aufstehen aus dem Liegen? A) Abnahme Antworte in der folgenden Deutsch. der Herzfrequenz B) Vendses Pooling in den Beinen mit kurzfristigem Abfall des systolischen Blutdrucks C) Sofortige
Sprache:

Zunahme des Schlagvolumens D) Abnahme des totalen peripheren Widerstands E) Sofortiger Anstieg des mittleren

Formatiere die Antwort wie folgt: Jede MC-Frage soll 5 Antwortmdglichkeiten A-E haben, von denen genau eine Antwort zutrifft. Kennzeichne die
korrekte Antwort unterhalb der Frage.

arteriellen Drucks Korrekte Antwort: B

RUHR
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Anwendungsbereich Prufen — Prufungstrainer

Handle als

Deine Aufgabe ist

Gehe wie folgt vor:

Beachte dabei,

Als Ergebnis

Antworte in der folgenden Sprache:

Professor fiir Physiologie einer medizinischen Fakultat.

mich, einen Studierenden im 4. Fachsemester, miindlich zu priifen. Alle Fragen sollen auf dem hochgeladenen Text beruhen.

Stelle mir zunachst eine Priifungsfrage, aus der hervorgeht, wie umfangreich die Antwort sein soll. Warte auf meine Antwort. Bewerte die Antwort auf einer Skala von 0 bis 10 Punkten. Begriinde Deine Beurteilung.
Stelle mir einen kurzen Text zur korrekten Darstellung des Prifungsziels vor.

mit sehr einfachen Fragen zu beginnen und den Schwierigkeitsgrad zu steigern.

Sei streng in der Beurteilung und vergib 0 Punkte, wenn die Antwort ausbleibt.

Wenn ich Dir den Kommentar ,Ende” nenne, beende die Priifung und fasse mein Ergebnis in einer Tabelle zusammen.

Deutsch.

Frage 1 (einfach): Bitte beantworten Sie in 2-3 Séatzen: Was versteht man unter dem Ruhepotential einer Nervenzelle und welche Hauptmechanismen erzeugen es?

Ich kann die Frage nicht beantworten.

Bewertung: 0/10 Begriindung: Es erfolgte keine inhaltliche Antwort; damit keine nachweisbare Kenntnis.
Kurze korrekte Darstellung des Priifungsziels:

» Das Ruhepotential einer Nervenzelle liegt typischerweise bei etwa =70 mV.

» Es entsteht vor allem durch die hohe Kalium-Permeabilitat tiber KtLeckkanale und den Konzentrationsgradienten fir K+.
¢ Die Na+/K+ATPase erhélt die lonen-Gradienten (Na+ raus, K+ rein) und tragt damit indirekt zum Ruhepotential bei.

e Intrazelluldre, negativ geladene, nicht permeable Anionen unterstiitzen die negative Ladung innen.

Frage 2 (sehr einfach): Bitte beantworten Sie in 1 Satz: Wie hoch ist das typische Ruhepotential einer Nervenzelle in Millivolt (ungefahrer Wert genugt)?

RUHR
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Weitere Anwendungsbeispiele

LEHRE (] LADEN Was mich beschittigt
\\ Wie kann ich mit Kl umgehen?
: s
\\Wos mich beschifiigt

. L 2 i o

. ﬂ: ot =
o t R ——— PLAGIATS-

: KI-Ca o
h‘ ‘ DK_L,MIMTPUS Hochschulforum PRA [ION
o reigenz Digitalisierung s, 3

NOINaAY¥d Kf
siviovia RANE

Umgang mit (vermeintli-Praxisbeispiel zu Kl inder chen) Plagiaten in studenti- Textgenerierende Technolo-Lehre schen Texten gien in der Lehre

Offener Prompt-Katalog

Katalog erprobter Promgts igskontexten im Bereich der Hochschullehve.

Ktk

https://coda.io/@kic/prompt-katalog

https://lehreladen.rub.de/anliegen/wie-kann-ich-mit-ki-umgehen/

MEDIBO Intensiv
Generative Kl in der medizinischen Lehre
06.07.2026 — 07.07.2026
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Generative Kl nutzen

GPT@RUB cloupe

https://gpt.ruhr-uni- MI

bochum.de

https://chat-ai.academiccloud.de/
kostenfrei fur alle

Angehérigen der Ruhr- GPT@RUB

Universitat Bochum, https://gpt.ruhr-uni-bochum.de
Einrichtungszeit: wenige (Empfehlung unsererseits, Minuten — Registrierung kostenfrei fur alle Angehorigen notig) der Ruhr-Universitat Bochum,

Einrichtungszeit: wenige Minuten
— Registrierung notig)

Zentrum fUr digitales Lehren und Lernen in der Medizin | Adrian Issing

® ChatGPT -

https://chatgpt.com/

kostenfreies Basisangebot, Anmeldung notig, verschlusselte Datenubertragung, DSGVO-Umsetzung in EU-Versionen, aber Daten laufen Uber US-Server)
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